Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКАРЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ
(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

f t  У- f t  ft. 2023 г.

г. Назрань

О проведении регионального этапа
Международного детского экологического форума «Изменения климата глазами

детей -  2023»

В целях популяризации современных экологических проблем, бережного
отношения к природе и окружающей среде у детей и подростков, поощрения их участия
в творческой и волонтерской деятельности, в рамках реализации федерального проекта
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение Международного детского экологического форума
«Изменения климата глазами детей -  2023» (далее -  Форум) (Приложение № 1);

2. Начальникам управлений образования муниципальных районов и городов,
руководителям государственных общеобразовательных организаций:

— обеспечить проведение регионального этапа Форума 29 апреля 2023 г.;
— обеспечить участие обучающихся в Форуме;

3. Директору ГБОУ «Гимназия Назрановского района» З.И. Добриевой
подготовить площадку для проведения Форума на базе ГБОУ «Гимназия Назрановского
района».

4. Руководителям государственных общеобразовательных организаций
организовать транспортное обеспечение доставки участников к месту проведения
Форума.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
министра А.Б. Парагульгова.

Министр Э.И. Бокова

Положение

PpLOca^OxJiL J-i^-UMc^iQpdsft
o f p c ^ o ^ jf u x ^ , ul Ucu-fk-ц  p it

, w ~  0 Г  а ^ррл,—  — _ — .—  —    ---------------------------------—  — ' — •-»

о Региональном этапе Международного детского экологического форума л/*.
«Изменения климата глазами детей 2023»

1. Общие положения
1.1. Настоящее конкурсное мероприятие является региональным этапом

Международного детского экологического форума «Изменение климата глазами детей
2023» (далее — Форум), проводимого Фондом Климатической Безопасности совместно с
ООДЭД «Зеленая планета».

1.2. Учредителями регионального этапа Форума являются Министерство
образования и науки Республики Ингушетия и Ингушское региональное отделение
Общероссийского общественного детского экологического движения «Зелёная
планета», организационно-методическое сопровождение Форума осуществляет
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия
Назрановского района».

2. Цели и задачи Форума
2.1. Целью Форума является популяризация темы экологии, бережного

отношения к природе и окружающей среде, среди детей и подростков, поощрения их
участия в творческой и волонтерской деятельности.

2.2. Задачи Форума:
2.2.1. Привлечение общественного внимания к проблемам глобального изменения

климата и его последствиям.
2.2.2. Развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным

ценностям посредством творческой, художественной, социально полезной и
исследовательской деятельности.

2.2.3. Обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в
соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и климатического
благополучия.

2.2.4. Формирование экологической культуры и активной жизненной позиции в
отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли.

3. Участники Форума
3.1. В Форуме могут принимать участие дети школьного возраста со своими

творческими работами. Форум состоит из нескольких конкурсов. В каждом
конкурсе Форума работы могут быть представлены по 3 возрастным категориям:

• младшего школьного возраста (7-9 лет)
• среднего школьного возраста (10-13 лет)
• старшего школьного возраста (14-18 лет).

3.2. От учреждения принимается не более Пой работы по каждой из
возрастных категорий на каждую номинацию Форума.

3.3. Участники, принимая участие в Форуме, соглашаются с правилами
проведения Конкурса, изложенными в Положении.

3.4. Участник может обращаться за консультациями, разъяснениями и
технической поддержкой по вопросам, связанным с участием в Форуме к
Организатору.

3.5. Список участников формируется на основании заявки (Приложение № 1).

4. Порядок, условия и сроки проведения Форума
Заявки на участие принимаются с 20 марта по 25 апреля 2023 года.
На Форум принимается одна заявка от учреждения согласно приложению на

бланке учреждения, заверенная подписью директора. Все номинации Форума по
возрастам перечисляются в одной заявке. Последующие заявки и работы не
принимаются и не рассматриваются.

4.1. Форум проводится в очной форме.
4.2. Для проведения Форума создается Оргкомитет из числа сотрудников

гимназии, задачами которого являются:
- обеспечение проведения Форума в соответствии с настоящим Положением;
- предоставление равных условий для всех участников;

- определяет состав экспертного жюри Форума и регламент его работы;
- разработка критериев оценки конкурсных работ участников;
- анализ и обобщение итогов Форума;
- награждение участников Форума.
4.3. В задачи жюри Форума входит:
- прослушивание конкурсных работ участников Форума;
- присвоение баллов за выполненные задания в соответствии с критериями

оценки конкурсных работ;
- определение победителей по итогам Форума.

4.4. Работы участников (команд) должны соответствовать одной или
нескольким темам: Материалы о происходящих в настоящее время процессах
деградации экосистем и мерах, предпринимаемых для их спасения. Материалы об
экологических проблемах, которые вызвали общественный резонанс. Материалы
о конкретном человеке или группе людей, которые своими действиями
остановили разрушение экосистемы. Материалы об эко-традициях или эко-
лайфхаках.

Работы победителей направляются на заключительный всероссийский этап
Форума. Победители, по запросу организаторов, должны предоставить оригиналы
своих работ, для отправки на заключительный Всероссийский этап Форума.

4.2. Конкурсная программа Форума в 2023 году включает шесть номинаций:
1) «Экобезопасность» -  конкурс проектных и научно-исследовательских

работ по предупреждению или адаптации к изменениям климата.
Формат: текстовый.

Требования к оформлению работы:
-  Представляется работа и тезисы в печатном виде, формат А4 со стандартными

полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х
страниц;

-  возможна презентация в формате Power Point (не более 10 слайдов);
-  на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. автора (полностью) или

название коллектива (перечислить всех участников поименно), год рождения,
класс, название учреждения (с указанием района -  согласно заявки), ФИО
руководителя проекта, адрес электронной почты;

-  оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание
всех основных этапов;

2) «Изменение климата глазами детей» -  конкурс рисунков или плакатов,
посвященный проблеме изменений климата, его последствий для природы и
людей, а также способам адаптации к ним.
Формат: рисунок или плакат.
Конкурс проводится в трех возрастных группах:
-  1 группа: 7-9 лет
-  2 группа: 10-13 лет
-  3 группа: 14-17 лет.

Требования к оформлению работы:
-  рисунки или плакаты формата АЗ; рисунок или плакат должен быть сделан

участником самостоятельно, своими руками на бумаге, используя любую
технику рисования, но не применяя компьютерные технологии; не допускается
перерисовывание уже существующих рисунков или плакатов, картин,
фотографий или их фрагментов.

-  требования к оформлению бирки - на обратной стороне (на лицевую сторону
ничего не приклеиваем) рисунка или плаката, название работы, Ф.И. автора
(полностью) или название коллектива (перечислить всех участников
поименно), год рождения, класс, название учреждения (с указанием района -
согласно заявки), ФИО руководителя проекта, адрес электронной почты;

-  оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень
исполнения, художественная выразительность;

3) «Экоблогер» -  конкурс репортажей об экологических проблемах, несущих в
себе риски для каждого.
Формат: видео
Требования к оформлению работы:
-  репортаж длительностью до 5 минут.
-  в титрах репортажа (или в звуковом сопровождении) указывается:
-  Ф.И. автора (полностью) и год его рождения (либо название студии или

творческого коллектива), название репортажа, название места, где находится
экологическая проблема; название детского коллектива, который освятил
экологическую проблему;

-  в печатном виде дублируется следующая информация:

-  Ф.И. автора (полностью) или название коллектива (перечислить всех
участников поименно), год рождения, класс, название учреждения (с
указанием района — согласно заявки), ФИО руководителя проекта, адрес
электронной почты, название репортажа, название места, где находится
данная экологическая проблема; название детского коллектива, который
освятил данную экологическую проблему;

-  оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа,
режиссерская работа, раскрытие темы;

-  работы, ставшие победителями, предоставляются в Оргкомитет Форума по
запросу на флеш-носителе.

4) «ЭкоМода» -  конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и
отходов.
Формат: показ коллекции вещей.
Требования к оформлению работы:
-  краткое описание коллекции, где указывается название коллектива -  автора

коллекции, название коллекции, краткое (1-2 предложения) пояснение;
-  фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата 18x24 см;
-  общая фотография всех моделей коллекции формата 18x24 см;
-  оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение, уровень

исполнения, художественная выразительность;

5) «ЭкоЮннаты» -  конкурс лучшей практики эко-волонтерства.
Формат: защита презентации или видеоролика о проделанной работе.
На конкурс принимаются индивидуальные авторские проекты с пометкой
"презентация", и видеоролики "ролик" (презентации и видеоролики,
затрагивающие эко-волонтерскую тематику):
Требования к оформлению работы:
-  презентация в формате Power Point или слайд-шоу (не более 10 слайдов);
-  в титрах презентации (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И.

автора (полностью) и год его рождения (либо название студии или творческого
коллектива), название презентации, название места, где и кто занимался эко
волонтерством, название детского коллектива, который освятил работу эко
волонтеров;

-  в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора (полностью)
или название коллектива (перечислить всех участников поименно), год
рождения, класс, название учреждения (с указанием района -  согласно заявки),
ФИО руководителя проекта, адрес электронной почты, название презентации,
название места, где и кто занимался эко-волонтерством, название детского
коллектива, который освятил работу эко-волонтеров;

-  оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание всех
основных этапов;

-  видеоролик длительностью до 5 минут
-  в титрах видеоролика (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И.

автора (полностью) и год его рождения (либо название студии или творческого
коллектива), название видеоролика, название места, где и кто занимался эко
волонтерством, название детского коллектива, который освятил работу эко
волонтеров;

-  в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора (полностью)
или название коллектива (перечислить всех участников поименно), год
рождения, класс, название учреждения (с указанием района -  согласно заявки),
ФИО руководителя проекта, адрес электронной почты, название видеоролика,
название места, где и кто занимался эко-волонтерством, название детского
коллектива, который освятил работу эко-волонтеров;

-  оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа,
режиссерская работа, раскрытие темы;

-  работы, ставшие победителями, предоставляются в оргкомитет Форума по
запросу, на флеш-носителе.

6) «ЭкоПоделки» -  конкурс арт-объектов из вторсырья и отходов.
Формат: отдельные поделки или композиции из вторсырья и отходов.
Требования к оформлению работы:

-  к поделке прикладывается фотография в хорошем качестве;
-  требования к оформлению бирки - на обратной стороне фотографии (на

лицевую сторону ничего не приклеиваем), название работы, Ф.И. автора
(полностью) или название коллектива (перечислить всех участников
поименно), год рождения, класс, название учреждения (с указанием района -
согласно заявки), ФИО руководителя проекта, адрес электронной почты;

-  указывается название поделки или композиции;
-  оценивается отражение темы конкурса, оригинальность, композиционное

решение, уровень исполнения, художественная выразительность;
-  фотографии работ, ставших победителями, в хорошем качестве формата 18x24

см предоставляются в оргкомитет Форума по запросу.

4.3. Работы, не соответствующие тематике Форума и выполненные
сторонними лицами, а также являющиеся копиями других работ, не
рассматриваются.

5. Подведение итогов Форума
5.1. По итогам оценивания конкурсных работ Форума определяются

победители и лауреаты, которые награждаются дипломами Министерства
образования и науки Республики Ингушетия.

5.2. Итоги регионального этапа Форума размещаются на сайте: gou-ali-
yurt@mail.ru.

mailto:gou-ali-yurt@mail.ru
mailto:gou-ali-yurt@mail.ru

5.3. Оригиналы конкурсных работ, не направленные на заключительный
этап форума, могут быть возвращены авторам по окончании регионального этапа
Форума. Хранение конкурсных работ в ГБОУ «Гимназия Назрановского района»
осуществляется в течение 1 (одного) месяца с момента подведения итогов
форума. Работы, отправленные на Всероссийский этап форума, назад не
возвращаются. Творческие работы лауреатов могут быть опубликованы в
печатных материалах, на сайтах учредителей и организаторов Форума и его
областного этапа (за плагиат и ошибки в написании фамилий и имён авторов,
которые были сделаны не по вине организаторов, организаторы ответственности
не несут).

Дата проведения регионального этапа конкурса:

29 апреля 2023 года.

Начало форума в 10-00 ч.

Начало регистрации с 8-30 ч.

Место проведения: 386125, Республика Ингушетия, Назрановский район,

с.п. Али-юрт, ул.Х.Нурадилова, 15, ГБОУ «Гимназия Назрановского

района».

Телефон для справок: 8 928 797 35 56 - Лиза Ахметовна.

Заявки присылать на электронный адрес: gou-aIi-yurt@mail.ru.

mailto:gou-aIi-yurt@mail.ru

Приложение 1

Заявка на участие в региональном этапе
Международного детского экологического форума

«Изменения климата глазами детей 2023»

№
п\
п

Название
организац
ии

ФИО
участника

Клас
с

Номинация Назван
не
работы

ФИО
руководител
я

Контак
ты

Эл.
почта

1 ГБОУ
«Средняя
школа №
50»

Алиев
Адам
Мусаевич

10 «Изменени
я климата
глазами
детей»

«Мы в
ответе
за
природ

J2>_____

Акиева
Амина
Абукаровна

8 (928)